pora pseudochristianos per-  
tinaciter obduratos, sive sint  
permixti sive aperta precisione  
dissenciant . . .”

naciter obduratos, sive sint  
proximi in unitate sive aperta  
precisione dissenciant.”

What Hus says in his first chapter of the Church as the vineyard of the Lord, is in substance taken from Wiclif, *De ecclesia*, cap. iv. (*Cod.* 3929, fol. 16). Of the *ecclesia bonorum* (*properly* sanctorum) and *malignantium* (see Hus, *De ecclesia* I, fol. 196*b*), Wiclif speaks in that same work (fol. 11*a*, and following).

In the second chapter of his tractate, *De ecclesia*, Hus treats of the unity of the Church. The latter is divided into the triumphant, the militant, and the sleeping Church. That which he asserts of the unity and organisation of the Church is entirely derived from Wiclif (*De ecclesia*, cap. i). The arguments by which he establishes his position likewise proceed from that source. Compare:—

Wiclif, *l.c.*

“Secunda conclusio sequens ex quidditate matris ecclesie, quod tantum est una, sic quod non immediate ecclesie catholice demonstratur, sic eo ipso ecclesia universalis sive catholica ipsa continet in se omnes predestinatos, non est possibile, quod sit nisi una universalis ecclesia. Nam secundum philosophos universale est quoddam totum atque perfectum, cui nihil deest, unde sicut iuxta Aristotelem 1. de celo omnia primo super tria ponimus, sic non dicimus ecclesiam catholicam nisi que in se continet ista tria: partem in celo triumphantem, partem in purgatorio dormientem et partem in terris militantem.

Hus, *De ecclesia*, cap. ii,  
fol. 198*a*.

“ . . . Sciendum est, quod ipsa sancta universalis ecclesia tripartitur scilicet in ecclesiam triumphantem militantem et dormientem . . .

“Et in figuram illius dicunt doctores hostiam vel sacramentum eucharistie dividi in tres partes: primam immer- sam sacramento liquido dicunt signare ecclesiam triumphantem, que insorpta et inebriata est intuicione divine essencie, ut loquitur cap. Ecclesie Cant. 5. exhilarans cives et commensales suos. Inebriamini inquit carissimi.

“Due autem alie partes in manu domini et merito ecclesie expurgande signantur per illas duas partes, quas sacerdos tenet in manibus. Maior supposita signat ecclesiam militantem et minor innixa supposite signat ecclesiam in purgatorio expectantem. Ipsa enim innititur suffragiis militantis ecclesie et pro istis duabus partibus geminamus preces agno, qui est caput ecclesie, ut misereatur nobis. Sed pro tertia parte, ad cuius partem et requiem aspiramus, petimus, ut idem agnus triplicis nature donet finaliter nobis pacem. Et hinc ut ostendi sponsus secundum humanitatem suam visitavit tria loca ecclesie, scilicet umbilicum nostre habitabilis triginta tribus annis in Judea et Jerusalem conversando, limbum in quo patres purgati sunt, morsellum sue ecclesie in anima extrahendo. Sed tercio finaliter ascendens in celum cepit captivitatem, quam post triumphum coronavit, ad dei dexteram collocando. Ista ergo est triplex pars universalis ecclesie sive

“ . . . Et in signum huius . . . dicunt doctores sacramentum eucharistie dividi in tres partes. Primam partem immer sam sacramento liquido dicunt significare ecclesiam triumphantem, que absorpta et inebriata est intuicione divine essencie. Ut loquitur cap. Eccl. Cant. 5. cives suos et commensales exhilarans. Inebriamini inquit charissimi. Due autem alie partes in manu domini et merito ecclesie purgande significantur per illas duas partes, quas sacerdos tenet in manibus. Maior supposita signat ecclesiam militantem et minor innixa supposite signat ecclesiam in purgatorio expectantem. Ipsa enim innititur suffragiis militantis ecclesie et pro istis duabus partibus geminamus preces agno, qui est caput ecclesie, ut misereatur nobis. Sed pro tertia parte, ad cuius locum et requiem aspiramus, petimus, ut idem agnus triplicis nature donet finaliter nobis pacem. Et hinc Christus secundum suam humilitatem visitavit tria loca ecclesie, scilicet umbilicum nostre habitabilis triginta tribus annis in Judea et Jerusalem conversando, limbum in quo patres purgati sunt, morsellum sue ecclesie in anima extrahendo. Sed tercio finaliter ascendens in celum cepit captivitatem, quam post triumphum coronavit, ad dei dexteram collocando. Ista est ergo triplex pars unius universalis ecclesie sive catholice, licet

catholice, licet quotlibet sint particulares ecclesie . . . et hinc credo, quod in simbolo ecclesie confitetur se credere unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam . . .”

Wiclif, *ib.*, cap. vi.

“Sed quoad secundum conceditur, quod ecclesia est virgo, cum sit sponsa virginis Jesu Christi, ex qua ut vera matre spiritualiter procreamur et sic castissima secundum se totam in patria.

“Hec tamen fornicando cum adulterante diabolo et sic membris eius multis criminibus parcialiter est corrupta . . . Verum tamen nunquam recipitur ut sponsa beatifice amplexanda in dextera in lecto sponsi, antequam fuerit pura virgo omnimode sine ruga. Christus enim est sponsus virginitatis . . .”

Wiclif, *ib.*, cap. vi., fol. 24<sup>b</sup>.

“Caput ecclesie quando Christus incepit esse. Ad illud autem videtur dicendum iuxta sepe dicta, quod Christus in primo instanti mundi fuit sponsus ecclesie predestinatione. In confirmatione autem angelorum dedit dotem parti sponse sue et sic in confirmatione Abel iusti et aliorum sanctorum usque ad incarnationem manente continue eadem desponsacione, cum cesar semper Augustus continue auget dotem. In

quotlibet sint particulares ecclesie . . .

“Ex quo consequenter sequitur, quod non debent fideles in ecclesiam credere, cum non sit deus sed domus dei . . . sed debet credere ecclesiam catholicam esse sponsam domini Jesu Christi . . .”

Hus, *De eccl.*, cap. ii., fol. 198.

“Ecclesia virgo sponsa Christi, ex qua ut vera matre spiritualiter generamur . . .

“Hec tamen fornicando (cum) adulterante diabolo et sic membris eius multis criminibus parcialiter est corrupta . . . Verum tamen nunquam recipitur ut sponsa amplexanda beatifice in dextera in lecto sponsi, antequam fuerit pura virgo omnimode sine ruga. Christus enim est sponsus virginitatis . . .”

*ib.*

“ . . . Fuit autem Christus in primo instanti mundi sponsus ecclesie predestinatione, in confirmatione autem angelorum dedit dotem parti sponse sue et sic in confirmatione Abel iusti et aliorum sanctorum usque ad incarnationem manente continue eadem desponsacione . . .

“ . . . In incarnatione vero fecit secundas nuptias cre-

incarnacione vero fecit secundas nuptias creandò quandam reginam partem totius ecclesie, que quadam proprietate dicitur ecclesia christiana. Tunc enim dux et legifer noster familiarius alloquens sponsam suam, ut dicit apostolus Ebr. 1<sup>o</sup>. per assumptionem humanitatis induit arma nostra et ut gigas superavit hostes ecclesie, redimens partem sponse incarceratam et docens aliam, quomodo sequeretur eius vestigia.

“Unde tota doctrina christiana stat in illa oratione ecclesie, qua rogamus sponsum per adventum eius in carnem, ut doceat nos terrena despiciere et amare celestia, despiciere id est in affectione postponere.”

ando quandum reginam partem totius ecclesie, que quadam proprietate dicitur ecclesia christiana. Tunc enim dux et legislator noster familiarius alloquens sponsam suam, ut dicit apostolus Ebr. 1<sup>o</sup>. per assumptionem humanitatis induit arma nostra et ut gigas superavit hostes ecclesie, et docet quomodo pars ecclesie ipsum ut sponsa zelotyba debet sequi.

“Unde tota doctrina christiana stat in illa oratione ecclesie, qua rogamus sponsum per adventum eius in carnem, ut doceat nos terrena despiciere et amare celestia, despiciere id est in affectione postponere et amare super omnia sponsum Christum.”

To a considerable extent analogous, although not in exactly the same language, are the arguments advanced by Hus, in the last paragraph of the second chapter, concerning the unity of the Church. The example there employed by him: “Expedit, ut unus homo moriatur,” is met with also in Wiclif. The latter treats of this subject in a subsequent passage (fol. 16*b*).

That which is evidenced by Hus in the third chapter *De ecclesia*, partly also in the fourth, that a reprobate (*præscitus*) can be no member of the universal and holy mother Church, is found expounded much more at large in Wiclif's fourth chapter. We cite in this place only the leading key-words of Wiclif's tractate:—

1. Continui compositio.

2. Omnia, que fuerunt vel erunt, sunt tempore suo deo presencia.
3. Ecclesia sancta est omnes sancti preteriti et futuri.
4. Generacio duplex bona et prava.
5. Ecclesia dicitur vere et pretense.
6. Membrum ecclesie dupliciter dicitur.
7. Membrum ecclesie sancte est omnis existens in gracia.
8. Deus diligere non incipit vel cognoscere.
9. Christus quomodo diligit ecclesiam.
10. Odit Christus quemlibet prescitum.
11. Ecclesia sancta a quo inceptit.
12. Ecclesia malignancium a quo inceptit.
13. Generant boni bonos et mali malos.
14. Ecclesia sancta vinea est.
15. Prescitus non est membrum ecclesie.
16. Membrum ecclesie nemo debet asserere esse.
17. Membra ecclesie mali plus se esse asserunt quam boni.
18. Romana ecclesia vocatur uno modo sponsa Christi.
19. Ecclesie unitas unde capitur.
20. Ecclesia Romana non est iste papa cum cardinalibus.
21. Ecclesie Romane partes digniores papa, cardinales.
22. Ecclesia equivoce sumitur.
23. Esse in ecclesia est aliud quam esse de ecclesia.
24. Ecclesie noticie a fideli.

The course of the presentation is with Wiclif much more methodical and clear. Hus here only gives excerpts from Wiclif, and notably transposes several parts. The main question with Wiclif is the love of God, Who never begins to love. From this, then, follow all further deductions. Hus brings in this reasoning, word for word, in the middle of the fourth chapter. Elsewhere, too, he introduces numerous and lengthy passages of Wiclif into his argument, and has derived single particulars which are not found in Wiclif's tractate, *De ecclesia*, from other treatises. Thus, *e.g.*, that which he says under the title: "Quare Christus dicitur et est caput ecclesie," is taken from Wiclif, "De Christo et

adversario suo Antichristo." The passages in both chapters, which he borrows word for word, are:—

Wiclif, *Cod. Pal.* 3929, fol.

12 :

"Et<sup>1</sup> patet, quod non sequitur: Si quicumque viantes sunt in ecclesia, tunc sunt de ecclesia sed econtra. Nam scimus zizania crescere inter frumenta, corvum pasci in eadem area cum columba et paleam inhorreari pro tempore intergrana: et tamen est incommunicans distincio inter ista, sicut exemplificatum est in corpore humano, imaginari debemus de sancta matre ecclesia et sic intelligendus est textus 1. Joh. 2°, cum dicitur: Nunc Antichristi multi facti sunt, ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sicut enim superfluitas procedit ex cibo et membris solidis, dum tamen non sit ex eis: sic purgamenta ecclesie procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars eius potest ab ea excidere . . ."

*Ib.*, fol. 17 b :

"Quidam autem sunt in ecclesia nomine et re ut obediētes catholici, quidam nec re nec nomine ut pagani, quidam nomine tantum ut presciti hypocrite. Et quidam re, licet videantur, nomine esse

Hus, *Opera*, 199 b. ; *De eccl.*

3 :

"Et patet, quod non sequitur: Si quicumque viantes sunt in ecclesia, tum sunt de ecclesia sed econtra. Nam scimus zizania crescere inter frumenta, corvum pascere in eadem area cum columba et paleam inhorreari inter grana: et tamen est incommunicans distincio inter ista, sicut exemplificatum est in corpore humano. Ita imaginari debemus de sancta matre ecclesia et ad hec vadit textus 1. Joh. 2°, cum dicitur: Nunc Antichristi multi facti sunt, ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sicut enim superfluitas procedit ex cibo et membris solidis, dum tamen non sit ex eis: sic purgamenta ecclesie scilicet praesciti procedunt ex ea, non tamen erant ex ea ut partes, cum nulla pars eius ab ea finaliter excidit . . ."

*Ib.*, fol. 200 a :

"Quidam enim sunt in ecclesia nomine et re ut predestinati obediētes catholici Christo, quidam nec re nec nomine ut presciti pagani, quidam nomine tantum ut presciti hypocritae. Et qui-

<sup>1</sup> In Wiclif there appears, as a marginal note, the title "Esse in ecclesia est aliud quam esse de ecclesia sancta," which with Hus, *l.c.*, is adopted into the text itself.

fores ut predestinati, quos  
(Antichristi) satrape videntur  
in facie ecclesie condempnare.  
Ecce decretorum concordia  
. . .”

dam re, licet videantur nomine  
esse foris, ut predestinati  
christiani, quos Antichristi  
satrape videntur in facie ec-  
clesiae condempnare . . .”

That which Hus sets forth under the title “Duplex gracia” is, as to the sense, likewise derived from Wiclif, *De ecclesia*, cap. 4 (fol. 14).

## CHAPTER II.

### *THE SECTIONS CONCERNING THE HEAD AND THE MEMBERS OF THE CHURCH IN HUS' TRACTATE ON THE CHURCH.*

**I**NASMUCH as the theologians in their judgment determined the idea of the Church in such wise that they said "the head of the Roman Church is the Pope, its body the college of the cardinals; these are the manifest and real successors of the Apostle-prince Peter and of the college of the other apostles of Christ,"<sup>1</sup> etc.; Hus seeks on the other hand to prove that Christ has been and is, from the beginning of the world to the consummation of all things, the Head of the Church, and all the righteous are members of His body. Those from eternity destined to condemnation were and are never members of this body. As, however, Christ is the head of the elect, so is the devil the head of the wicked. These things are handled in chapters iv.-vi. The expatiations are almost exclusively those of Wiclif, in his tractate *De*

---

<sup>1</sup> *Docum. mag. Hus*, p. 475: "Romane ecclesie papa est caput, corpus vero collegium cardinalium existentes manifesti et veri successores principis apostolorum Petri et collegii aliorum apostolorum Christi in officio ecclesiastico cognoscendi et diffiniendi universam materiam catholicam et ecclesiasticam."

. . . .

*ecclesia*; a few additional details only are to be met with in the dissertation *De fide catholica*.

From Wiclif, *De ecclesia*, cap. 1 (*l.c.*, fol. 3 *b*), is derived the second part of the first paragraph of cap. 4, *De ecclesia*: "Non potest esse biceps ecclesia." The first part, on the other hand, is derived in its entirety from Wiclif, *De Christo et suo adversario Antichristo* (p. 38).

Wiclif, *De eccl.* cap. 1, *l.c.*,  
fol. 3 *b*:

"... Unde si aliquis christianus foret cum eo caput universalis ecclesie, cum ipsa non potest esse monstrum habens ex equo duo capita ut dicitur 2 q., oporteret concedere, quod est Christus vel aliter, quod Christus foret ipso inferior et humile membrum eius. Ideo apostoli confessi sunt concorditer se esse servos istius capitis et humiles ministros ecclesie sponse sue. Nunquam autem presumpsit aliquis apostolorum asserere, quod fuit caput vel sponsus dicte ecclesie, quia hoc foret antichristine adulterari cum regina celi, zelotipando dominum Jesum Christum, quod foret nimis grave, cum Exod. 20 vere dicitur: Quod ipse sit fortis zelotes. Et secunda pars patet ex hoc, quod caput est nomen dignitatis atque officii, dignitatis quoad predestinationem eternam, qua Christus ordinavit prepositos, qui presunt secundum legem suam in ecclesia militante, habere mansiones superiores ratione sui regiminis in ecclesia triumphante."

*Opera*, fol. 200 *b*:

"Ex quo patet, quod si aliquis christianus foret cum Christo caput universalis ecclesie, cum ipsa non potest esse monstrum, habens ex equo duo capita ut dicitur... oporteret concedere, quod ille Christianus, qui esset caput illius ecclesie, esset Christus vel aliter concedere, quod Christus foret ipso inferior et humile membrum eius... Unde sancti apostoli confessi sunt concorditer se esse servos istius capitis et humiles ministros ecclesie sponse sue. Nunquam autem presumpsit aliquis apostolorum asserere, quod fuit caput vel sponsus dicte ecclesie, quia hoc foret adulterari cum regina coeli et presumere nomen dignitatis et officii dignitatis, quoad predestinationem eternam et officii, ad quod ex ordinacione eterna disposuit Deus Christum supreme regere sponsam suam..."

What Hus says of the "Caput ecclesie internum et externum" is derived in part from the fourth chapter of Wiclif, *De ecclesia*. The second part is derived altogether from Wiclif.

Wiclif, *De eccl.*, cap. ii.,  
fol. 4 b :

" . . . Idem corpus ecclesie habet multa capita subordinata, sicut idem populus habet multos dominos : unum subordinatum alteri, sicut patet in materia civili. Et sic videtur dicere, quod eadem ecclesia habet multa capita ordinata sed inferius atque superius. Hic dicitur, quod idem corpus ecclesie habet ad minimum tria capita scilicet divinitatem Christi, humanitatem et capitaneum illius ecclesie. Ecclesia autem universalis, que est totum corpus Christi mysticum, habet duo capita scilicet caput extrinsecum, que est divinitas, et caput intrinsecum, que est Christi humanitas.

"Et modo ineffabili divinitas et humanitas Christi sunt duo capita totius ecclesie et cum hoc etiam unum caput, sicut filius et spiritus sanctus sunt unus paraclitus. . . ."

*Ibid.*, cap. 4, fol. 16 a :

" . . . Manifestum videtur, quod nullus prescitus sit membrum illius ecclesie. Nam solum illa est mater ecclesia pro tempore vie, que coronabitur. Nec habebit hic alias partes quam habebit post diem iudicii, quando erit sine

*Opera*, 203 a :

" Unde patet, quod non regnat particularem ecclesiam habere plura capita.

" . . . Nam potest habere tria capita scilicet divinitatem Christi, humanitatem et capitaneum . . . Ecclesia autem universalis ut dictum est habet duo capita, unum extrinsecum, quod est divinitas et aliud intrinsecum, quod est humanitas."

*Opera*, fol. 203 b :

" . . . Secundo . . . colligitur, quod nullus prescitus est membrum sancte matris ecclesie catholice. Nam solum unica est sancta mater ecclesia catholica a principio mundi . . . ipsa non habebit alia membra post diem iudicii

macula vel ruga. Non habebit prescitos sed solum predestinatos partes suas. . . .”

*Ibid.*, 15 b :

“Nam impossibile est Christum unquam non diligere sponsam suam vel aliquam eius partem, cum necessario ipsam totam diligit ut se ipsum. Sed impossibile est, ut aliquem presciturum sic diligit, ergo impossibile est, ut aliquis prescitus sit membrum illius ecclesie. Pro probatione antecedentis suppono hoc famosum principium apud theologos, quod Deus non potest quidquam de novo cognoscere sive diligere. Patet per beatum Augustinum 6° de trinitate et 7°.

“ . . . Ex istis videtur, quod Christus semper diligit totam ecclesiam ut se ipsum, quia aliquando sic diligit scilicet post diem iudicii, quando regnabit cum eo, ut patet ex processu Cantici canticorum. Aliter enim non foret verum matrimonium ex caritate perpetua Christi consensientis ad divinas nuptias, nisi sponsus, qui est una persona cum sponsa, ipsam diligit ut semet ipsum . . . et hinc Eph. v. dicitur: Viri diligite uxores vestras sicut Christus dilexit ecclesiam et semet ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aque in verbo vite, ut ipse exhiberet gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, ut sit sancta et immaculata

. . .

quam habet et habebit ante diem iudicii. . . .”

*Ibid.*, fol. 203 b :

“Item impossibile Christum unquam non diligere sponsam suam vel aliquam eius partem, cum necessario ipsam diligit ut se ipsum. Sed impossibile est, ut aliquem presciturum sic diligit, ergo impossibile est, ut aliquis prescitus sit membrum illius ecclesie. Antecedens patet per illud famosum principium, quod non potest Deus quidquam de novo cognoscere seu diligere, ut dicit Augustinus 6 de trinitate . . .

“Ex quo videtur, quod Christus diligit totam ecclesiam ut se ipsum, quia aliquando sic diligit scilicet post diem iudicii, quando regnabit cum eo, ut patet ex processu Cantici Cant. Aliter enim non foret verum matrimonium ex caritate perpetua Christi consensientis ad divinas nuptias, nisi sponsus, qui est una persona . . . ipsam diligit ut semet ipsum. Ad hoc enim dicit apostolus Eph. v. Christus dilexit ecclesiam et tradidit semet ipsum pro ea, ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aque in verbo vite, ut ipse sibi exhiberet gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, ut sit sancta et immaculata . . .

“Ex ista fide scripture de sancta matre ecclesia patet . . . quod debet semper diligere totam sanctam ecclesiam sicut diligit post diem iudicii. Et per idem odit semper quemcumque prescitum sicut unquam post diem iudicii.

“Cum enim Deus plene scit, qualem finem quicumque prescitus cum ipso faciet et quantum penitentiam agent quicumque predestinati casuri postmodum perpetuo deo grati, patet quod necessario omnem predestinatum, quantumcumque criminosus fuerit, plus diligit quam aliquem prescitum, in quantacunque gracia fuerit temporali, quia (predestinatum) eternaliter vult habere beatitudinem et alium ignem perpetuum. Testatur autem scriptura, quod Deus odit peccatores ut patet Psalm. v. Odisti omnes, qui operantur iniquitatem.” . . .

*Ib.*, cap. i., fol. 1 a b:

“Ista autem ecclesia secundum partem peregrinantem non habet aliquem prescitum sed partem sui sicut non habet secundum partem triumphantem, dum est huiusmodi aliquem miserum vel quolibet maculatum, ut ostendit Augustinus 3° de doctrina christiana 32°, ubi postquam ostenderit, quod corpus Christi et caput eius Christus sunt una persona, increpat Tyconium in secunda (?) regula, qua vocat ecclesiam corpus domini bipartitum. Non inquit ita debuit appellare. Non enim revera corpus domini est, quod

“Et patet ex istis, quod Christus debet semper diligere sponsam suam sanctam ecclesiam, sicut diligit post diem iudicii et per idem odit quemcumque prescitum sicut unquam post diem iudicii.

“Cum enim Deus plene scit, qualem finem quicumque prescitus cum ipso faciet et quantum penitentiam facient quicumque predestinati casuri postmodum perpetuo deo grati, patet quod quemlibet predestinatum criminosum plus diligit quam aliquem prescitum, in quacunque gracia fuerit temporali, quia predestinatum vult habere perpetuam beatitudinem et prescitum vult habere ignem perpetuum. Ut patet in psalmo: Odisti omnes, qui operantur iniquitatem” . . .

*Ib.*, fol. 203 b:

“Prescitus autem cum sit membrum diaboli non compaginatur ordinate huic capiti. Et ipse Augustinus . . . postquam ostendit, quod Christus et corpus suum, quod est ecclesia, sunt una persona, increpat Tyconium in secunda regula, qua vocat totum genus hominum corpus domini bipartitum. Non inquit debuit sic appellare. Non enim revera corpus domini est, quod cum ipso non erit in æternum . . .”

cum illo non manebit in eternum" . . .

The evidences which follow consist mainly of conclusions drawn from that which precedes, and like the latter are derived from Wiclif. In proof whereof only one more specimen need be marked out.

Wiclif, fol. 16 b :

"Ex istis sequitur . . . quod nimis magna foret presumpcio quemquam sine formidine vel revelacione asserere, quod sit membrum illius ecclesie. Nam nemo nisi predestinatus et sanctus tempore suo sine macula vel ruga est membrum illius ecclesie. Sed nemo sine formidine vel revelacione assereret, quod sit predestinatus et sanctus sine macula vel ruga. Ergo conclusio. Unde miror, qua fronte magis contententes pro proprietate bonorum ecclesie magis seculariter viventes elongati a Christi conversacione et plus steriles ab execucione Christi consilii et precepti plus vendicant titulo participii illius ecclesie." . . .

Wiclif, *l. c.*, cap. iii. :

"Sed redeundo ad difficultatem dimissam obicitur per sanctum Thomam de Christo, q. 8, artic. 3<sup>o</sup>, ubi dicit, quod Christus est caput omnium hominum tam fidelium, qui uniuntur sibi in actu per gratiam, quam infidelium, qui sunt solum in potencia eius membra. Et post subdividit secundum predestinatos et

*Opera*, 204 b :

"Ex quo patet, quod magna foret presumpcio, quenquam sine revelacione vel formidine asserere, quod ipse sit membrum illius sancte ecclesie. Nam nemo nisi predestinatus tempore suo sine macula vel ruga est membrum illius ecclesie. Sed nemo sine formidine vel revelacione assereret, quod ipse sit predestinatus ac sanctus sine macula vel ruga . . . Unde valde est mirabile, qua fronte magis seculo dediti magis seculariter et enormiter viventes elongati a Christi conversacione et plus steriles ab explecione Christi consilii et precepti sine formidine asserunt se fore capita vel corpus vel membra precipua ecclesie sponse Christi." . . .

Hus, *De eccl.*, cap. vi., Opp. fol. 205 b :

"Sed obicitur per sanctum Thomam de Christo, ubi dicit, quod Christus est caput omnium hominum tam fidelium, qui uniuntur sibi in actu per gratiam, quam infidelium, qui sunt solum in potencia eius membra. Et post subdividit secundum predestinatos et prescitos, qui recedentes ab hoc mundo totaliter desinunt

prescitos, qui recedentes ab hoc mundo totaliter desinunt esse membra Christi. Et probat hoc multiplici ratione. Quantum ad hoc testimonium sancti Thome videtur mihi, quod equivocat vere dicendo, quod Christus secundum divinitatem est caput extrinsecum totius generis humani, quod dici potest aggregative unum corpus naturale, cui etiam Christus benefaciat sicut et toti mundo. Secundum humanitatem cum virtute passionis Christi acquiritur quedam perfectio secundaria toti mundo. Et sic secundum humanitatem benefaciat toti humano generi, cum punit omnes dampnatos vel ex infidelitate, ut eos, qui non crediderunt in dominum Jesum Christum vel ex desperatione, qua dimissa debuerunt celestibus aspirare vel tercio de iudicio temerario, quo dimisso debuerunt domino Jesu Christo caritative finaliter adherere."

Wiclif, *De ecclesia. Cod. Pal. Vindob.* 4527, fol. 115:

"Hic dicitur, quod ecclesia multis modis sumitur scilicet vere reputative. Nuncupative vocatur ecclesia prescitorum congregacio. Licet ex nudo errore viancium fuerit de sancta matre ecclesia reputata et isti multi secundum famam seculi vocantur ecclesie capita vel membra ecclesie, licet sint membra diaboli, quia ad tempus credunt vel et nunc et semper fuerint infideles. Et ita potest esse ecclesia

esse membra Christi et solvit dicens: Quantum ad hoc testimonium sancti Thome videtur mihi, quod ipse equivocat vere dicendo, quod Christus secundum divinitatem est caput extrinsecum totius generis humani, quod potest dici aggregative unum corpus naturale, cui et Christus benefaciat sicut et toti mundo. Secundum humanitatem cum virtute passionis Christi acquiritur quedam perfectio secundaria toti mundo. Et sic secundum humanitatem benefaciat toti humano generi, cum punit omnes damnatos vel ex infidelitate, ut eos, qui non crediderunt in dominum Jesum Christum vel ex desperatione, qua dimissa debuerunt celestibus aspirare vel tercio de iudicio temerario, quo dimisso debuerunt domino Jesu Christo caritative finaliter adherere."

*Opera*, i., 205 a; *De eccl.*, cap. v:

"Hic dicitur, quod ecclesia sumitur vere et reputative, vere ut dictum est pro predestinatis. Nuncupative vocatur ecclesia etiam prescitorum congregacio. Licet ex nudo errore viancium fuerit de sancta matre ecclesia reputata et sic multi secundum famam seculi vocantur ecclesie capita vel membra, licet secundum dei prescenciam sint membra diaboli, que ad tempus credunt et post rece-

malignancium inproprie vel ecclesia antichristi, licet nunquam fuerint de sancta matre ecclesia. Et sicut de sancta matre ecclesia possunt dupliciter vel pure ex gracia predestinacionis, a qua nemo potest excidere vel cum hoc ex presenti iusticia. Et patet solucio."

"Nam gracia predestinacionis facit filios ecclesie, quam nemo potest perdere sed solum pro instanti sue incepcionis adquirere. Sed preter istam gratiam predestinacionis est dare gratiam vel caritatem adventiciam, que nunc accidit et nunc excidit, et prior gracia facit quodammodo infinitum perfeccionem hominem quam secunda. Ideo prior facit membrum ecclesie, sed secunda facit deo acceptos officarios temporales . . .

"Sic Scarioth fuit simul in gracia secundum presentem iusticiam et nunquam de sancta matre ecclesia, cum defuit sibi quecumque virtus

"Et sic Scarioth licet fuit apostolus, quod est nomen officii nunquam tamen fuit de ecclesia, sicut Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus actibus ecclesie malignancium consimiles sed in malicia

dunt vel eciam nunc et semper sunt infideles."

Fol. 200a :

"Et patet . . . quod dupliciter homines possunt esse de sancta matre ecclesia, quia secundum predestinacionem ad vitam eternam, quomodo omnes finaliter sancti sunt de sancta matre ecclesia vel secundum predestinacionem ad presentem iusticiam . . ."

*Opera*, 200a :

"Et prima facit filios hereditatis eterne, a qua preordinatus non potest finaliter excidere, alia gracia est secundum presentem iusticiam, que nunc adest et alio tempore abest, quia nunc accidit et nunc excidit.

". . . Secunda facit deo acceptos officiales temporales.

"Unde videtur esse probabile, quod sicut Paulus fuit simul blasphemus . . .

"Et sic Scarioth licet fuit apostolus vel episcopus a Christo electus, quod est nomen officii, nunquam tamen fuit pars sancte universalis ecclesie. Sicut Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus ac-

quoad ipsum Paulum atque ecclesiam minores, nam in talia peccata dicit Augustinus, quod expedit predestinatos incidere. Et patet, quod duplex est divisio a sancta ecclesia, que heresis nominatur: Prima indeperdibilis, qualiter omnes presciti sunt divisi, et secunda deperdibilis, qualiter omnes heretici per peccatum deperdibile ab ecclesia sunt divisi. Et istam materiam cognoscerent tam fratres quam eorum discipuli . . .”

tibus ecclesie malignancium consimiles.”

### CHAPTER III.

*THE DOCTRINE OF THE PAPACY AND OF THE POWER  
OF THE KEYS IN THE DISSERTATION CONCERN-  
ING THE CHURCH.*

**I**N the seventh chapter Hus argues that the Pope, with the cardinals, forms not the whole body of the Church, but only a part. Not the Pope, but Christ, is the Head of the Church. The following chapter is occupied with the diverse definitions of faith, and determines what faith it is which constitutes the foundation of the Church. Almost all the material which Hus employs for his structure, as well as the idea of this structure itself, is derived from Wiclif, and indeed specifically from his tractate *De ecclesia*. The same applies also to the tenth chapter, in which Hus examines the question, What power is conferred upon Peter and the priests generally with the words, "Whatsoever ye shall have bound on earth," etc. In particular, the section of this chapter which deals with the power of the keys (*claves ecclesiæ*) is taken word for word from Wiclif's tractate *De ecclesia*. Let anyone compare:—

Wiclif, *De eccl.*, cap. i.,  
fol. 3b:

"Non enim est bona causa  
vocare matrem nostram Ro-

*Opera*, 207b:

"Non enim est bona causa  
vocare matrem nostram Ro-

manam ecclesiam propter fastum aut complacenciam imperatoris dotantis ecclesiam nec propter extollenciam domini pape pompantis de parte imperii ex suo primatu sive dominio. Nec tertio ut credatur, quod ad ipsum oportet omnem christianum recurrere et de necessitate salutis ipsum capitalem recognoscere sed propter causas topicas supradictas. Cum enim Romana ecclesia sit terminus institutus preter fundacionem in scriptura sacra, satis est habere rationem probabilem, cavendo semper de deduccione perfida . . .

“ . . . Quamvis enim ecclesia Christiana cepit a Judea et Christus caput ecclesie fuit martyrizatus in Jerusalem, tamen racionabiliter vocata est ecclesia Christi, secundum quandam preeminenciam Romana ecclesia propter tria. Primo quia Christus scivit gentes sub Romano imperio loco Iudeorum infideliter discredencium inserendas, sicut dicit apostolus Rom. 9. Secunda causa est, quia maior multitudo martyrum ibi triumphavit quam in alia civitate. Sic enim ubi homo nascitur ex utero et triumphat gloriose, nomen abhinc contrahit. Cum ergo parva ecclesia sancta secundum multos partes ibi nascebatur, segregata ex utero synagoge et ibi triumphavit crescens in gentibus, ideo fuit consonum, quod caperet nomen a civitate metropoli gencium, que est Roma. Tertia causa est, ut notescat,

manam ecclesiam propter fastum aut complacenciam imperatoris dotantis ecclesiam nec propter extollenciam domini pape pompantis de parte imperii ex suo primatu sive dominio. Nec tertio ut credatur, quod ad ipsum oportet omnem christianum recurrere et de necessitate salutis ipsum capitalem recognoscere et patrem sanctissimum sed propter causas alias. Cum enim Romana ecclesia sit terminus institutus preter fundacionem in scriptura sacra, satis est habere rationem probabilem . . .

“ . . . Quamvis enim ecclesia Christiana cepit a Iudea et caput ecclesie Christus fuit martyrizatus in Jerusalem, tamen racionabiliter vocata est ecclesia Christi secundum quandam pre - eminenciam Romana ecclesia propter tria. Primo quia Christus scivit gentes sub Romano imperio loco Iudeorum infideliter discredencium inserendas, sicut dicit apostolus Rom. 9. Secunda causa est, quia maior multitudo martyrum ibi triumphavit quam in alia civitate. Sic enim ubi homo nascitur ex utero et triumphat gloriose, nomen abhinc contrahit. Cum ergo ecclesia sancta secundum multas partes suas in Roma nascebatur, aggregata ex utero synagoge et ibi triumphavit crescens in gentibus, ideo fuit consonum, quod caperet nomen a civitate metropoli gencium, que est Roma . . . Tertia causa est,

quod non locus sive antiquitas sed fides formata fundat Christi ecclesiam. Nam quoad personam et quoad tempus prius fuit ecclesia Christi in sedibus prioribus. Et ad istum sensum dicitur 2 Mach. 5., quod non locus gentem sed gens locum sanctificat. Et hinc credo derelictum licere vocare Christi ecclesiam nomine cuiuscunque loci, quem fideles iusti inhabitant. Sicut Christus vocatur Nazarenus propter conceptionem eius (que facta est in Nazareth), et potest vocari David Bethlehemita propter nativitatem et de aliis civitatibus, que possent licite dici sue propter inhabitationem vel propter aliud factum notabile vel passionem."

Wiclif, *De eccl.*, cap. xvii. :

"Et si queratur, quando regulariter incidit quis in infidelitatem, et quando remanet fidelis filius ecclesie, dicitur, quod tripliciter dicitur quis esse de ecclesia, sicut tripliciter dicitur esse ecclesia preter ecclesiam nuncupativam. Aliqua enim est convocacio fidelium secundum quid vel ad tempus vel nude secundum presentem iusticiam, et taliter sunt presciti de ecclesia pro tempore, quo sunt in gracia. Illa autem ecclesia non est corpus Christi nec ecclesia sancta catholica pars eius.

"Secundo sumitur ecclesia

ut notescat, quod non locus sive antiquitas sed fides formata fundat ecclesiam Christi. Nam quoad personam et quoad tempus prius fuit ecclesia Christi in sedibus prioribus. Et ad istum sensum dicitur 2. Mach. 5. Non propter locum gentem sed propter gentem locum dominus elegit. Et hinc credo derelictum licere vocare Christi ecclesiam nomine cuiuscunque loci, quem fideles iusti inhabitant. Sicut Christus vocatur Nazarenus propter conceptionem eius, que facta est in Nazareth et potest vocari Bethlehemita propter nativitatem et Capharnaumita propter miraculorum operationem, que in Capharnaum patravit et Hierosolymita propter gloriosissimam passionem."

Hus, *De ecclesia*, cap. vii.

Opp. fol. 206b :

"Quantum ad primum, supponi potest ex declaratis superius, quod preter ecclesiam reputative vel nuncupative tripliciter dicitur ecclesia . . .

". . . Aliqua enim est congregacio vel convocacio fidelium secundum quid vel ad tempus vel nude secundum presentem iusticiam, et taliter sunt presciti de ecclesia pro tempore, quo sunt in gracia. Illa autem ecclesia non est corpus Christi mysticum nec ecclesia sancta catholica nec pars eius.

Secundo sumitur ecclesia

mixtim pro predestinatis et prescitis, dum sunt in gracia secundum presentem iusticiam. Et ista ecclesia communicat in parte sed non in toto cum ecclesia sancta Dei. Et ista ecclesia vocatur mixtim granum et palea, frumentum et zizania nec non et regnum celorum de quinque fatuis virginibus et quinque prudentibus . . . et istam ecclesiam vocavit Tyconius erronee corpus domini bipartitum . . . Sed tercio modo sumitur ecclesia pro convocacione predestinatorum, sive sint in gracia secundum presentem iusticiam sive non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur apostolus Eph. 5<sup>o</sup>” . . .

Wiclif, *De eccl.*, cap. iv., fol. 16 b:

“Et istam sentenciam . . . in decretum 21 dist. Quamvis universe per orbem catholice ecclesie unus thalamus sit Christi, tamen sancta Romana ecclesia catholica et apostolica multis synodicis institutis ceteris ecclesiis prelatata est. Quod probat Math. xvi. Tu es Petrus, etc.

“Et illam ecclesiam vocat postmodum ecclesiam Romanam primam apostoli sedem non habentem maculam neque rugam. Ista ecclesia non potest intelligi duntaxat iste papa cum istis cardinalibus ac sua familia, cum ipsi cotidie recedunt et veniunt et

mixtim pro predestinatis et prescitis, dum sunt in gracia secundum presentem iusticiam. Et ista ecclesia communicat in parte sed non in toto cum ecclesia sancta Dei. Et ista ecclesia vocatur mixtim granum et palea, frumentum et zizania, regnum celorum<sup>1</sup> . . .

“ . . . Et istam ecclesiam vocavit Tyconius erronee corpus domini bipertitum . . . Sed tercio modo sumitur ecclesia pro convocacione predestinatorum, sive sint in gracia secundum presentem iusticiam sive non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur apostolus Eph. 5<sup>o</sup>” . . .

*Opera*, fol. 207 a:

“ . . . Unus thalamus sit Christi, tamen sancta Romana ecclesia catholica et apostolica multis synodicis institutis ceteris ecclesiis prelatata est. Quod probat per illud Math. xvi.

“Et illam ecclesiam vocat postmodum ecclesiam Romanam primam apostoli sedem non habentem maculam neque rugam. Ista ecclesia non potest intelligi iste papa cum istis cardinalibus ac sua familia, cum ipsi communiter recedunt et veniunt. Unde

<sup>1</sup> The further examples are still the same, but given in a different order of succession.

crebrius quam alius fidelis populus sunt rugosi. Unde super isto textu dicit glossa: Argumentum inquit, quod ubicunque sunt boni, ibi est Romana ecclesia. Et hoc argumentum daret plenam fidem fidelibus et sic intelligo decretum 24 q. 1 A recta, ubi canon de Romana ecclesia sic loquitur: Hec est sancta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, que per dei omnipotentis gratiam a tempore apostolice tradicionis nunquam errasse probatur nec hereticis succubuit, ubi notum est hoc non posse intelligi de quolibet papa et suis domesticis. Ideo glossa sic loquitur: Quero inquit, de qua ecclesia hic loquitur, quia non potest intelligi de papa, qui dicitur ecclesia, ut supra eodem quodcunque et 7 q. 1 Scire debes, sed certum est, quod papa errare potest ut 19 dist. Anastasius et 40 dist. Si papa.

“Ideo nec ipse nec eius familia est illa ecclesia, de qua hic dicitur, quod errare non potest. Unde ipsa congregacio fidelium dicitur hec ecclesia. Et sic intelligitur dictum beati Jeronimi positum 24 q. 1. Hec est fides. Sancta inquit est Romana ecclesia, que semper immaculata permansit domino providente et beato Petro apostolo opem ferente, in futurum manebit sine ulla hereticorum insultacione atque firma et immobilis omni tempore persistet. Hic non potest intelligi: Quicunque papa cum

super isto textu dicit glossa: Argumentum inquit, quod ubicunque sunt boni, ibi est Romana ecclesia. Et hoc argumentum daret plenam fidem fidelibus ad cognoscendum, ubi est Romana ecclesia. Et sic intelligitur decretum 24 q. 1 A recta, ubi canon de ecclesia Romana sic loquitur: Hec est sancta et apostolica mater ecclesiarum Christi ecclesia, que per dei omnipotentis gratiam a tempore apostolice tradicionis nunquam errasse probatur nec hereticis novitatibus depravanda succubuit, ubi notum est hoc non posse intelligi de quolibet papa et suis domesticis. Ideo glossa sic loquitur: Quero ergo, de qua ecclesia intelligas, quod non possit errare. Sed certum est, quod papa errare potest, ut 19 dist. Athanasius et 40 dist. Si papa.

“Ideo nec ipse nec eius familia est illa ecclesia, de qua hic dicitur, quod errare non potest. Unde dicit glossa: Ipsa congregacio fidelium dicitur hec ecclesia. Et sic eiam intelligitur dictum b. Hieronimi positum 25, q. 1. Hec est fides. Sancta inquit est ecclesia Romana, que semper immaculata permansit providente domino et beato Petro apostolo opem ferente, in futurum manebit sine ulla hereticorum insultacione atque firma et immobilis omni tempore persistet. Hic non potest intelligi quilibet papa cum

suo collegio, illi enim sunt sepius maculati . . .”

“ . . . Cum ergo iuxta decreta Romana ecclesia habet primatum et dignitatem quoad deum super omnes alias, patet, quod illa est totalis ecclesia militans, quam Deus plus diligit quam aliquam eius partem et sic manifeste sequitur ex fide, quod non id collegium sed tota mater in omni gente et lingua dispersa sit illa sancta Romana ecclesia, de qua iura loquuntur cum sanctis doctoribus. Unde ad imprimendum nobis istam sententiam in cantu ecclesie per beatos Ambrosium et Augustinum composito mater nostra sic deum alloquitur: Te per orbem terrarum sancta confitetur ecclesia. Et in canone misse primo et principaliter offerimus pro sancta ecclesia catholica, ut Deus dignetur pacificare, custodire et adiuvere eam toto orbe terrarum. Unde non dubium oratur principalissima ecclesia militans, quam suppono esse Romanam ecclesiam. Verum tamen inter partes eius in comparatione ad quantitatem sunt papa et suum collegium pars precipua dignitate, dum tamen sequantur Christum propinquius et deserendo fastum atque primatum serviant matri sue efficacius atque humiliter. Nam faciendo oppositum sunt nidus hereticorum, apostema putridum et idolum desolacionis cum aliis monstruosis nominibus in sacra pagina prophetatis.”

suo collegio cardinalium. Illi enim sunt sepius maculati . .

“ . . . Cum ergo iuxta decreta Romana ecclesia habet primatum et dignitatem quoad deum super omnes alias, patet, quod illa est totalis ecclesia militans, quam Deus plus diligit quam aliam eius partem. Et sic manifeste sequitur ex fide, quod non illud collegium sed mater tota in omni gente et lingua dispersa sit illa sancta Romana ecclesia, de qua iura loquuntur cum sanctis doctoribus. Unde ad imprimendum nobis istam sententiam per beatos Augustinum et Ambrosium ipsi ecclesie ordinatum est iste cantus: Te per orbem terrarum sancta confitetur ecclesia. Et in canone misse primo et principaliter offerimus pro sancta ecclesia catholica, ut Deus dignetur pacificare, custodire et adunare cum toto orbe terrarum. Unde non dubium oratur principalissima ecclesia militans, quam suppono esse Romanam ecclesiam. Verum tamen inter partes eius in comparatione maioritatis papa et suum collegium sunt pars precipua dignitate, dum tamen sequantur Christum propinquius et deserendo fastum et ambicionem primatus serviant matri sue efficacius atque humiliter. Nam faciendo oppositum vertuntur in desolacionis idolum et in collegium contrarium humili collegio apostolorum et domini Jesu Christi.”

For these portions Hus has drawn strongly on Wiclif's *Dialogus* also, which likewise may here be observed in a single example. Let anyone compare :

*Dialog.*, *Cod. pal. Vind.*,  
3932, fol. 76a :  
“ . . . de fide catholica . . .  
pro qua fidelis debet mortis  
periculo exponere vitam suam  
. . . Et sic opinative potest  
homo credere bullis papalibus  
et specialiter si super illas rei  
experientia addat opinionem,  
quia ille persone non faciunt  
fidem . . . cum tam papa  
quam sua curia falli poterunt  
et fallere propter lucrum et  
ignoranciam veritatis.”

Hus, *De eccl.*, cap. viii.,  
fol. 209a :  
“ . . . pro qua veritate . . .  
debet homo mortis periculo  
exponere vitam suam . . . Et  
isto modo . . . potest homo  
opinative credere bullis, quia  
tam papa quam sua curia  
potest falli propter ignoran-  
ciam veritatis. . . . Fallit  
papam lucrum et fallitur prop-  
ter ignoranciam.”

From the same source is derived that which Hus brings forward in the eighth chapter, under the title, “*Fides duplex.*” With Wiclif (*Cod.* 3932, fol. 77a) the title reads : “*Fides duplex explicita et implicita.*” Let anyone compare herewith Hus, *l.c.*, fol. 209 : “*Et isto modo tenetur quilibet christianus credere explicitate vel implicitate omnem veritatem.*” We refrain from the citation of more lengthy passages, for this reason, that the agreement is not of the same verbal nature as above, and content ourselves with establishing the fact. As regards the employment of Wiclif's *De ecclesia*, one may compare further :

Wiclif, *De ecclesia*, cap. ii.,  
fol. 8a :  
“*Sed constat ex dictis . . . ,  
quod fides nunc sumitur pro  
actu credendi, quo creditur,  
nunc pro habitu credendi, per  
quem creditur et nunc pro*

Hus, *De eccl.* cap. viii.,  
*Opera*, 208ab :  
“ . . . *Notandum, quod fides  
nunc sumitur pro actu creden-  
di, quo creditur, nunc pro ha-  
bitu credendi, per quem cre-  
ditur et nunc pro veritate, que*

veritate, que creditur, ut docet Augustinus 13° de Trinitate cap. 2° et 3°.

“Secundo notandum, quod alia est fides, que est credulitas fidelis explicita et alia fides implicita, ut catholicus habens habitum fidei infusum vel acquisitum explicite credit ecclesiam catholicam in communi et in illa fide communi credit implicite vel confuse quodcunque singulariter contentum sub sancta matre ecclesia, sicut logici vere dicunt, quod sciendo ens esse in suo analogo sciunt omnia et singula in communi. Sicut sepe dixi, si quicumque christianus habuerit fidem caritate formatam in quantumcunque communi, sufficit cum virtute perseverancie ad salutem. Deus enim, qui dedit primam fidem, dabit clariorem, nisi fidelis ponat obicem. Non enim exigit Deus, ut omnes filii sui pro omni viacione sua cogitent continue in actu particulari de qualibet fidei particula, sed satis est, quod postposita desidia habeant fidem in habitu formatam.”